Копия

Дело №5-189/2022
УИД № 16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
         фио (паспортные данные), паспортные данные, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, со средне-специальным образованием, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:

дата в время фио, находясь у железнодорожного адрес адрес адрес возле реки Казанка, осуществлял ловлю водных биоресурсов, запрещенным сетным орудием лова – на снасти «Косынка» длиной 1 м, шириной 1м, ячеей 50х50 мм, тем самым нарушил пункт 29 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от дата №453 «Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна».

фио в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, вину в содеянном признал, пояснив, что указанный способ ловли рыбы произвел впервые ввиду возникшего интереса, о том, что указанное орудие ловли является запрещенным ему известно не было. Поскольку какого-либо ущерба он не причинил, просил ограничиться минимальным штрафом без конфискации орудия ловли.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с частью 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17  настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

В соответствии с частью 3 статьи 43.1 Федерального закона от дата №66-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

В подпункте «а» пункта 29 приказа Министерства сельского хозяйства РФ от  дата №453 «Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна» установлены виды запретных орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов во всех водных объектах рыбохозяйственного значения Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна (за исключением водных объектов рыбохозяйственного значения адрес), которые запрещаются при любительском и спортивном рыболовстве.

Cуд считает установленным, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Данный вывод суда следует из:

-протокола об административном правонарушении №16-01/201 от дата;

-рапорта дознавателя ОД Казанского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции фио об обнаружении признаков административного правонарушения от дата;

-протокола осмотра места происшествия от дата;

-фототаблицы;

-объяснений фио;

-заключения специалиста в области ихтиологии старшего специалиста лаборатории ихтиологии Татарского филиала ФГБНУ «ВНИРО» фио от дата и другими материалами дела.

Доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность, является признание вины.
          Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В ходе рассмотрения установлено, что при производстве осмотра места происшествия дата были изъяты: рыболовная снасть спиннинг марки «Flagman 1L», оснащенный катушкой «EXCIА MX 400» с нитью желтого цвета, фрагмент сети длиной 1м, шириной 1м, ячеей 55х55 мм.

В силу части 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного правонарушения фио, его личность, а также тот факт, что фио впервые совершил административное правонарушение, предусмотренное частью  2 статьи 8.37 КоАП РФ, суд считает возможным назначить ему наказание в виде минимального размера административного штрафа без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации.
           Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Наименование платежа: 5-189/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК  73111601063010101140; УИН 0318690900000000028802424.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес по адресу: адрес, либо на электронный адрес: ms.4901@tatar.ru, либо по факсу телефон.
         Спиннинг марки «Flagman 1L», оснащенный катушкой «EXCIА MX 400» с нитью желтого цвета, фрагмент сети длиной 1м, шириной 1м, ячеей 55х55мм, переданные на ответственное хранение в Линейное отделение полиции в речном порту адрес – возвратить фио по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:             (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио